
Deliberazione n° 74
in data 08/05/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: POTATURA DELLE ALBERATURE NELLE AREE PUBBLICHE DEL CENTRO ABITATO DI 
ABBADIA SAN SALVATORE ANNO 2023 - APPROVAZIONE PROGETTO.

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di Maggio, alle ore 09:00   nella Residenza Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.
Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco
Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.
Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 74 in data 08/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- conseguentemente al primo monitoraggio attraverso al metodo “V.T.A.” delle alberature presenti 

all’interno del centro abitato di Abbadia San Salvatore, ultimato nel 2017, negli anni scorsi sono stati 
effettuati numerosi interventi di potatura e sostituzione di alberature che hanno permesso di mantenere 
correttamente il patrimonio arboreo;

- come prescritto nella suddetta “V.T.A”, recentemente è stato nuovamente ripetuto il monitoraggio ad una 
prima parte di alberature, ed a fronte di tale nuova verifica è emersa la necessità di effettuare con 
sollecitudine alcuni interventi di rivestono carattere prioritario, tra questi oltre a varie tipologie di interventi 
di potatura anche abbattimento a terra di alberature pericolose, consolidamento attraverso cablaggio in 
p.p., e valutazioni approfondite della resistenza alla rottura del fusto danneggiato per mezzo di 
valutazione integrata di stabilità, e.g. TreeCalc;

DATO ATTO che, in base alle risorse economiche disponibili sono state individuate le vie, tra quelle oggetto 
del monitoraggio, con piante che hanno carattere di priorità d’intervento assegnato pari a 4 e 3 che risultano 
essere via Adua, via Bolzano, via Hamman, via Sabatini, via San Giovanni e Serdini;

CONSIDERATO che, come asserito e più volte ribadito dall’ANAC, la manutenzione del verde pubblico 
rientra nell’ambito dei servizi e non in quello dei lavori, tutte le volte in cui l’attività non comporti una 
modificazione della realtà fisica con l’utilizzazione, la manipolazione e l’installazione di materiali aggiuntivi e 
sostitutivi non inconsistenti sul piano strutturale e funzionale;

DATO ATTO che l’attività che si intende realizzare ha le caratteristiche sopra indicate e quindi deve 
intendersi come l’espletamento di un servizio;

CONSIDERATO che l’ufficio tecnico comunale ha predisposto, ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016, il progetto del servizio per la potatura delle alberature nelle aree pubbliche del centro abitato anno 
2023, costituito dai seguenti elaborati:
- relazione tecnica;
- computo metrico estimativo;
- elenco prezzi unitari;
- foglio patti e condizioni;
- sita sicurezza;
- elaborati grafici tavole da 1-21;

VISTO il quadro economico così suddiviso:

A – OPERE IN APPALTO
A1. Importo servizio € 35.684,42
A2. Onere per la sicurezza €   2.667,77
Totale opere in appalto € 38.252,19 € 38.252,19
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.
B1. IVA 22% €   8.415,48
B2. Imprevisti ed arrotondamenti €        92,33
Totale somme a disposizione dell’A.C. €   8.507,81 €   8.507,81
Totale complessivo € 46.760,00

DATO ATTO che il servizio è finanziato con fondi di bilancio comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare la premessa quale parte integrante;

- di approvare il progetto del servizio per la manutenzione del verde pubblico nell’area del centro del 
paese che comprende viale Roma, piazza XX Settembre e piazza Gramsci, costituito dagli elaborati e 
con il quadro economico indicati in premessa;

- di dare atto che il servizio risulta classificabile in parte come manutenzione ordinaria (64%) ed in parte 
straordinaria (36%);



- di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 74 in data 08/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto.


